
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.423 del Reg.

Data 19-11-2020

Oggetto: SOSTITUZIONE DIPENDENTE DIMISSIONARIO. ASSUNZIONE A
TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (31 H SETTIMANALI) DI N. 1 AGENTE
DI POLIZIA LOCALE MEDIANTE SCORRIMENTO GRADUATORIA
CONCORSUALE DEL COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO.

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 29.01.2018, avente ad oggetto l’aggiornamento della
dotazione organica e l’approvazione del nuovo organigramma comunale;

RICHIAMATA la delibera di G.C.  n. 16 del 16.04.2020 avente ad oggetto l’approvazione del
programma di fabbisogno di personale 2020/2022, e piano occupazionale 2020, aggiornato con
successiva deliberazione di G.C. n. 76/2020 alle disposizioni contenute nel D.M.  del 17.03.2020;

PRESO ATTO della nota del Dipartimento della Funzione Pubblica del 18/07/2016 circa il ripristino
nella Regione Marche delle ordinarie capacità assunzionali da parte degli Enti locali a seguito del
collocamento del personale di Area Vasta;

VISTO il Decreto Ministro dell’Interno 10 aprile 2017 Individuazione dei rapporti medi
dipendenti-popolazione validi per gli enti in condizioni di dissesto, per il triennio 2017-2019 che
prevede per i Comuni con fascia demografica da 2.000 a 2.999 un rapporto medio dipendenti -
popolazione di 1/142;

PRESO ATTO  delle dimissioni volontarie della dipendente comunale D.G.P. assunta a tempo
indeterminato e parziale per 31 ore settimanali,  avente profilo di agente di polizia locale (cat. C1), ,
con decorrenza dal 01.04.2020 e diritto alla conservazione del posto, ai sensi dell’ art. 20 del CCNL
funzioni locali del 21.05.2018;

RICHIAMATA  la delibera di G.C.  n. 15 del 16.04.2020 avente ad oggetto “Verifica di eccedenze di
personale 2020/2022”;



DATO ATTO  che è stata nel frattempo trasmessa comunicazione alla Regione Marche ed al
Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex art. 34 bis del
D.Lgs. n. 165/2001;

PRECISATO inoltre che questo Ente, colpito dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, è
rientrato nel cratere sismico (Allegato n. 2) ai sensi del D.L.  n. 189/2016;

VERIFICATA l’assenza di graduatorie valide presso questo Ente per la stessa categoria e profilo
professionale per la copertura del posto di agente di polizia locale - cat. C, il quale, come detto, è
vacante a seguito di dimissioni volontarie di agente di polizia locale, assunto a tempo indeterminato e
parziale per 31 ore settimanali;

VISTO l’ art. 3 al comma 8 della L. n. 56/2019: “Misure per accelerare le assunzioni mirate e il
ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”:
Fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine
di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali
bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento
delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001.;

DATO ATTO  del fatto che nella precedente procedura assunzionale, avvenuta alla fine del 2018,
entro il termine di scadenza del succitato avviso pubblico (21.12.2018), non è stata presentata a questo
Ente alcuna domanda di mobilità volontaria esterna;
EVIDENZIATO  che le graduatorie dei concorsi approvate nel 2018 e 2019 sono utilizzabili entro 3
anni dalla approvazione ai sensi dell’art.1,comma 147, della legge 27 dicembre 2019 n.160 ;

DATO ATTO  dunque che al fine di accellerare la procedura assunzionale si è proceduto direttamente
ad inoltrare, senza il previo svolgimento della procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’ art.
30 del D.Lgs. n. 165/2001, con nota prot. com. n. 8493 del 01.01.2020,  agli Enti locali appartenenti
alle provincie di Ascoli, Fermo e Teramo la richiesta di disponibilità all’ utilizzo di vigenti graduatorie
di concorsi pubblici a tempo indeterminato, da cui poter eventualmente attingere, da parte di questo
Ente, per l’ assunzione della figura professione di agente di polizia locale (cat. C) come sopra indicata;

RICHIAMATA  la delibera di G.C.  n. 123 del 20.12.2018 avente ad oggetto “modifica del
regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei servizi”;

VISTO  in particolare l’ art. 77 bis del suddetto regolamento, il quale prevede determinati criteri per la
scelta delle graduatorie a tempo indeterminato da cui attingere, previo accordo con l’ Amministrazione
detentrice;

EVIDENZIATO CHE:
l’articolo 9 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3, prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando
gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo
comparto di contrattazione con le modalità di un regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17
della Legge 400/1988;
l’art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003 n. 350, dispone che nelle more dell’emanazione

del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da



altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n.

5/2013 stabilisce che in caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo […] che può essere concluso anche dopo la
pubblicazione della graduatoria; lo scorrimento delle graduatorie deve avvenire nel rispetto dell’ordine
di posizione. In caso di utilizzo di graduatorie da parte di altre amministrazioni l'assunzione avviene
previo consenso del vincitore o dell’idoneo e l’eventuale rinuncia dell'interessato non determina la
decadenza dalla posizione in graduatoria per eventuali successivi utilizzi della stessa;

TENUTO CONTO che, come anche ribadito dalla circolare n. 5/2013 e dal parere della Sezione
Regionale di controllo della Corte dei Conti Umbria (delibera 124/2013), l’accordo per l’utilizzo di
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni può avvenire anche
successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della norma non
consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore
all’approvazione della graduatoria o addirittura alla indizione della procedura concorsuale. L’utilizzo
delle graduatorie di altri enti infatti trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando la
indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale, attuando i principi di economicità ed
efficienza dell’azione amministrativa;

VISTO altresì il parere della Corte dei Conti per la Regione Sardegna n. 66/2015;

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 407 del 09.11.2020, con
cui in ossequio alla succitata norma regolamentare comunale,  sulla base del criterio territoriale legato
alla vicinanza geografica dell’Ente, si è proceduto con la scelta della graduatoria proveniente dall’
unico comune della Provincia di Ascoli Piceno che ne ha autorizzato l’impiego, ovvero il Comune di
Appignano del Tronto (prot. n. 9755 del 07.11.2020 – part. Time 31 ore settimanali – approvata con
determinazione dirigenziale n. 1 del 11.01.2018);

EVIDENZIATO  che le graduatorie dei concorsi approvate nel 2018 e 2019 sono utilizzabili entro 3
anni dalla approvazione ai sensi dell’art.1,comma 147, della legge 27 dicembre 2019 n.160 ;

RILEVATO CHE nella suddetta determinazione n. 407/2020 è stato verificato che la graduatoria dalla
quale attingere riguarda posizioni lavorative omogenee a quelle per le quali viene utilizzata,  con
riferimento al profilo ed alla categoria professionale del posto che si intende coprire;

DATO ATTO  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 04.11.2020, il Comune di
Appignano del Tronto  ha approvato lo schema di convenzione e ha formalizzato il proprio assenso a
mettere nuovamente a disposizione del Comune di Maltignano la graduatoria del concorso pubblico –
per esami – per la copertura a tempo indeterminato e parziale per 31 ore settimanali di un posto di
agente di polizia locale – categoria C – posizione economica C1 affinché il medesimo Comune di
Maltignano possa utilizzarla per l’assunzione di una unità a tempo indeterminato e part time per 31 ore
settimanali;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. di Maltignano n. 81 del 09.11.2020, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema della suddetta convenzione;



ACQUISITA, a seguito di scorrimento di graduatoria,  la comunicazione di non disponibilità di C.P.,
collocata in posizione utile nella predetta graduatoria concorsuale del Comune di Appignano del
Tronto (prot. com. n. 9826 del 10.11.2020);

EVIDENZIATO  che a seguito di scorrimento di graduatoria, è stato acquisito con nota prot. com. n.
9856 del 11/11/2020, il consenso all’ assunzione a tempo indeterminato e parziale per 31 ore
settimanali presso il Comune di Maltignano da parte della Sig. ra Novelli Claudia, C.F.
NVLCLD80H48H769J, in qualità di soggetto idoneo classificato al 5̂ posto, non assunto dal Comune
di Appignano del Tronto né da altri Enti locali dalla sopra indicata graduatoria del Comune di
Appignano del Tronto per la figura professionale di agente di polizia locale ( cat. C);

ACQUISITA la autodichiarazione del soggetto interessato (prot. com. n. 10037 del 16.11.2020) circa il
permanere delle condizioni e requisiti di partecipazione al predetto concorso per agente di polizia
locale (cat. C) presso il Comune di Appignano del Tronto;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 26 del 09/05/2020 avente ad oggetto l’ approvazione del
Piano risorse ed obiettivi – piano delle performance 2020/2022;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 59 del 20.08.2020 avente ad oggetto l’ approvazione del
Piano delle azioni positive 2020/2022;

DATO ATTO  che è stata acquisita (prot. com. n. 7547 del 08.09.2020) nota della Regione Marche
avente ad oggetto comunicazione negativa ai sensi dell’ art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché della
scadenza del termine di giorni 45, previsto dal predetto art. 34 bis senza alcuna comunicazione al
riguardo da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitti di interesse dall’ adozione
del presente atto, ai sensi del DPR  n. 62/2013 e D.lgs n. 39/2013;

VISTO il D.lgs. 165/2001;
RICHIAMATI i vigenti c.c.n.l. del comparto Regioni Autonomie Locali;
VISTO  il vigente regolamento comunale sull’ ordinamento degli uffici e servizi, con particolare
riferimento all’ art. 50 comma 1 lett. e) ed art. 77 bis;

PRESO ATTO  dell’ assistenza del Segretario comunale sul procedimento in parola;
VISTI  gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

Di prendere atto che a seguito di scorrimento di graduatoria, è stato acquisito, con nota prot. com. n.
9856 del 11/11/2020, il consenso all’ assunzione a tempo indeterminato e parziale per 31 ore
settimanali presso il Comune di Maltignano da parte della Sig. ra Novelli Claudia, C.F.
NVLCLD80H48H769I, in qualità di soggetto idoneo classificato al 5̂ posto, non assunto dal Comune
di Appignano del Tronto né da altri Enti locali dalla sopra indicata graduatoria del Comune di
Appignano del Tronto per la figura professionale di agente di polizia locale ( cat. C);



Di dare atto che lo schema di accordo per l’ utilizzo congiunto della suddetta graduatoria di concorso
pubblico è stata approvato dal Comune di Appignano del Tronto e dal Comune di Maltignano
rispettivamente con deliberazione di G.C.  n. 76/2020 e deliberazione di G.C. n. 81/2020;

Di procedere, sulla base del piano occupazionale 2020 adottato con deliberazione di Giunta Comunale
n.16/2020, aggiornata con successivo atto n. 76/2020,  all’ assunzione a far data dal 30.11.2020, ai
sensi l’art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003 n. 350 ed art. 50 comma 1 lett. e) del vigente
regolamento sull’ ordinamento degli uffici e servizi, della Sig. ra Novelli Claudia, nata a San Benedetto
del Tronto il 08.06.1980, C.F. NVLCLD80H48H769J, in qualità di soggetto idoneo meglio collocato
nella sopra indicata graduatoria di concorso pubblico del Comune di Appignano del Tronto per
assunzione a tempo indeterminato e parziale (31 ore settimanali) di un agente di polizia locale ( cat.
C);;

Di stabilire pertanto quanto segue:
 – Con il contratto di lavoro subordinato, redatto in duplice copia, il Comune di Maltignano assume alle
proprie dipendenze a tempo indeterminato e parziale di 31 ore settimanali, per effetto dell’ utilizzo
autorizzato di corrispondente graduatoria di concorso pubblico per l’ assunzione a tempo indeterminato
e parziale di n. 1 agente di polizia locale detenuta dal Comune di Appignano del Tronto, la Sig.ra Sig.
ra Novelli Claudia, nata a San Benedetto del Tronto il 08.06.1980, C.F. NVLCLD80H48H769I.
- Il rapporto di lavoro a tempo indeterminato e parziale con orario pari a 31 ore settimanali decorre
dalla data 30.11.2020.

Di approvare lo schema di contratto a tempo indeterminato e parziale di 31 ore settimanali, di agente di
polizia locale, appartenente alla categoria C, posizione C1  del vigente CCNL Funzioni locali;

Di inquadrare il suddetto dipendente nel Settore n. IV, servizio di polizia locale del Comune di
Maltignano;

Di imputare la conseguente spesa derivante dalla presente assunzione all’intervento
03.01-1.01.01.01.002 cap. n. 500 ed ai pertinenti capitoli relativi agli oneri riflessi del bilancio di
previsione 2020/2022 annualità 2020 per la sola spesa 2020 pari ad Euro 2.966,72, e la restante parte
sulle successive annualità 2021 e 2022;

Di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.



La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            Dott.Armando Falcioni



Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

2966,72 500,508,508.1 2020

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Data

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Impegno Data

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo Capitolo FPV



N.     805     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 16-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


